[image: image1.jpg]FREREHINS AR e

ERihE (2014) 9 &

KTITRE 2014 BT RAF LR “REZ2”
PII%E 1 Bl B8 A

B HIBRK:

N AL TR NS, T AR T U HRE
WREX, RERRAESLER, BRI LRS LN RIFY
W, AT R TRE R4 R, & RIS 44 F & 2014
P AERTHRARE X B FhEYES. AAAEmT.

—. EHOe |

SUREZE, FREBEZK

—. WEZE

100 4 .

=. TR

KK “REZE" 5F#FALUTHE, GEEFRRH
k.

(—) RBHE, REEK, RLTE, GLTH, AHR
Sty 3 4 LA P X

粤职协函〔2018〕33号
关于下发技工院校班主任岗位培训工作

改革方案的通知

各技工院校：
为深入贯彻落实习近平总书记9月10日在全国教育大会上的讲话，关于“要努力构建德智体美劳全面培养的教育体系，形成更高水平的人才培养体系。要把立德树人融入思想道德教育、文化知识教育、社会实践教育各环节，贯穿基础教育、职业教育、高等教育各领域”的重要精神，不断提升技工院校班主任工作技能和育人水平，努力为我省技工院校实现高质量发展做出贡献。根据教育部和人力资源和社会保障部《关于加强中等职业学校班主任工作的意见》（教职成〔2010〕14号文），今年下半年广东省职业培训和技工教育协会（以下简称“省职协”）积极推进班主任岗位培训工作改革，在组织专家开展调查研究的基础上形成了《技工院校班主任岗位培训改革方案》（以下简称《方案》），现将《方案》下发学校，供学校研阅，并请根据学校实际积极参与省职协相关工作。有何意见和建议可直接与省职协培训部联系。

联 系 人：林冬花

联系电话：020-83546289、13418098369。

附件：技工院校班主任岗位培训改革方案

[image: image2.jpg]

              广东省职业培训和技工教育协会

                   二〇一八年十二月十一日
附件：

技工院校班主任岗位培训工作改革方案

    广东省职业培训和技工教育协会（以下简称“省职协”）从2008年起开始组织开展广东省技工院校班主任岗位培训工作，取得了很好成效，截止到2017年底，先后分十三批，对全省100所技工院校1万多名班主任进行了培训，得到全省技工院校的积极参与，有效推动了全省技工院校班主任队伍建设。但也存在一些问题和困难。第一，培训内容相对单一和宏观，未能系统化地覆盖班主任岗位工作的方方面面。目前培训涉及班级管理实务、生命安全教育、心理健康、素质拓展几个部分。在班主任沟通技巧、班级活动组织、班主任职业指导技巧等方面还没有专门讲授课题。第二，名班主任的辐射带动作用还未真正产生。针对上述问题，结合新形势新要求提出《技工院校班主任培训工作改革方案》，拟于2019年1月1日起按新方案实施培训。

一、培训目标

通过培训提高班主任的思想水平和业务能力，提升班主任对岗位工作重要性的认识，明确班主任的岗位工作职责和素质要求，掌握班主任工作的方法与技巧，促进班级管理及育人功能的发挥。通过共建方式，鼓励学校自主建设名班主任工作室，充分发挥名班主任的辐射带头作用，促进培训成果的共享。在全省技工院校建设一支优秀的班主任队伍，促进技工院校育人水平不断提高。

二、培训对象

各技工院校新任及现任班主任、分管学生管理工作领导及学生科人员。

    三、培训内容
党的十九大报告提出建设知识型、技能型、创新型劳动者大

军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气；要坚定文化自信，培育和践行社会主义核心价值观，加强思想道德建设；要加强师德师风建设，培养高素质教师队伍。习近平总书记在全国教育大会上提出“要努力构建德智体美劳全面培养的教育体系，形成更高水平的人才培养体系。要把立德树人融入思想道德教育、文化知识教育、社会实践教育各环节，贯穿基础教育、职业教育、高等教育各领域”。技工院校是培育技能人才的摇篮。根据新时代、新形势、新要求、结合班主任工作职责和实际要求，班主任培训内容主要包括以下基本模块和内容：

（一）技工院校班主任岗位职责和素质要求

1.学生特点分析及班主任教育理念；

2.班主任工作岗位职责；

3.班主任核心素养认识和形成；

4.班主任岗位工作创新发展和成长规划。

（二）班主任教育艺术

1.班级活动、主题班会设计；

2.班主任的师生、家校沟通技巧；

3.班主任的教育智慧和方法；

4.问题学生的教育转化。

（三）班级管理实务

1.班级管理（班委组建、日常管理）和班风建设；

2.班级安全管理（含在校和顶岗实习）；

3.学生免学费、国家助学金申请与发放；

4.班主任职业指导技巧。

（四）班级心理健康教育及辅导技巧

1.心理健康教育常识；

2.心理健康教育的原则及方法；

3.班级发展性心理健康教育开展；

4.学生常见的心理问题的发现和矫正。

（五）班主任工作经验交流和拓展训练

四、培训课程模式

采取面授方式，分期分批就地就近进行面授。（详见附件1）

五、证书颁发

经培训，由广东省职业培训和技工教育协会颁发证书及继续教育证明。

六、报名时间

请各院校根据实际情况确定培训时间，并于2019年1月10日前将报名表E-mail或传真到我协会培训部。

七、培训费用

（一）每人600元，含培训、教材资料、证书费。

（二）各校接到开班通知后将费用以支票或转帐方式交省职协。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：广州市建行北较场支行

帐    号：44001400113050034231（请注明汇款用途）

八、联系方式

联 系 人：林冬花

联系电话：020-83546289、83565124（可传真）

手    机：13418098369

地    址：广州市东风中路437号越秀城市广场南塔1503

邮    箱：gdyjzx2005@126.com

附件：1. 班主任岗位培训内容

      2. 培训报名表

                    广东省职业培训和技工教育协会

                   二〇一八年十二月十一日
附件1

班主任岗位培训内容
	模块
	名称
	时间

	一
	技工院校班主任岗位工作职责和素质要求

1、学生特点分析及班主任教育理念；

2、班主任工作岗位职责；

3、班主任核心素养认知和形成；

4、班主任岗位工作创新发展及成长规划。
	半天

1位授课专家

	二
	班主任教育艺术

1、班级活动、主题班会的设计；

2、班主任的师生、家校沟通技巧；

3、班主任的教育智慧和方法；

4、问题学生的教育转化。
	半天

1位授课专家

	三
	班级管理实务

1、班级管理（班委组建、日常管理等）和班风建设；

2、班级安全管理（含在校和顶岗实习）；

3、学生免学费、国家助学金申请与发放；

4、班主任职业指导技巧。
	半天

2位授课专家

	四
	班级心理健康教育及辅导技巧

1、心理健康教育常识；

2、心理健康教育的原则及方法；

3、班级发展性心理健康教育开展；

4、学生常见的心理问题的发现和矫正。
	半天

1位授课专家

	五
	班主任工作经验交流和拓展训练
	半天

备注：培训时间2.5天。
附件2

培训报名表
	单  位

（盖章）

	电话

	联系人

	职务

	手机

	传  真

	E-mail

	计划参加培训具体日期

	参加人员（共    人）

	姓  名
	性别
	职务
	姓  名
	性别
	职务

注：1.请将此表（可复制）及需求培训的具体时间于2019年1月10日前传真或E-mial至省职协。

    2.传真：020-83565124   E-mial：gdyjzx2005@126.com
1
-1-